
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 92  del 14/04/2023 

OGGETTO: Castelvetrano -Città dell’Olio-. MERENDA NELL’OLIVETA III^ 

Edizione 22 APRILE – 18 GIUGNO 2023. Atto d’indirizzo per l’adesione all’Iniziativa. 

 

L'anno duemilaventitrè il giorno quattordici del mese di aprile  alle ore 14:42 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista tramite audio/video conferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                             Assessore X  

Foscari Filippo                                                          Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                      Assessore                                                 In 

video/audio 

collegamento 

 

Siculiana Antonino Giuseppe                                   Assessore                                                                              In 
video/audio 

collegamento 

 

 Calamia Luigi                                                          Assessore In 
video/audio 

collegamento 

 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                 Assessore In 

video/audio 
collegamento 

 

Manuzza Antonino X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale,il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Responsabile della III Direzione Organizzativa, che qui di seguito si riporta: 

Presa visione della proposta di deliberazione presentata dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio 

"ADESIONE MERENDA NELL’OLIVETA” III^ ED. 22 aprile al 18 giugno 2023”, trasmessa con nota  

Premesso che  

l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove l’iniziativa “Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione 2023  

prevista dal 22 aprile al 18 giugno 2023; 

l’Associazione Nazionale Città dell’Olio che organizza tale evento per promuovere il paesaggio e il territorio 

olivicolo nonché sviluppare il turismo dell’olio con nota  prot.n.163/AB/2023 del 03/03/2023, acquisita al 

Protocollo Generale del Comune  in data 07/03/2023 al n.13839 del ha richiesto l’adesione dei vari Enti Soci, 

dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di ampliare l’offerta delle iniziative collegate al 

tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti tipici, della cultura e della tradizione 

legate al territorio; 

La “Merenda nell’Oliveta” ha come obiettivo quello di far vivere ai partecipanti un’esperienza del paesaggio 

olivicolo e dell’ambiente in maniera “stanziale”, da soli o in compagnia, trascorrendo una giornata all’aria 

aperta immersi nel paesaggio olivicolo, far riscoprire il valore della convivialità e dello stare insieme alla 

scoperta di luoghi suggestivi e meno conosciuti; 

Considerato che il Comune di Castelvetrano aderisce all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021; 

Visto lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio; 

Vista la scheda progettuale della “Merenda nell’Oliveta” III^  Edizione prevista nell’arco temporale dal 22 

aprile al 18 giugno  2023, in una data da individuare, inviata dall’Associazione in cui si invitavano i soci per 

Regione di appartenenza ad aderire all’iniziativa; 

Vista la mail del Vice Sindaco, nonché componente del direttivo della Città dell’Olio in ambito Regionale, 

Filippo Foscari, acquisita al Protocollo Generale del Comune in data 06/04/2023 al n.19976, con la quale 

viene riferita  indicazione e volontà di questo Ente a partecipare alla manifestazione “Merenda nell’Oliveta 

2023”; 

Che a seguito contatti per le vie brevi con il segretario del Coordinamento Regionale per la Sicilia della 

Città dell’Olio è stata concordata la data per la realizzazione della iniziativa per il 26 maggio 2023; 

Atteso che : 

 l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, in quanto ente capofila e segreteria organizzativa del 

progetto, fornirà a tutte le città aderenti alla Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione, il format grafico 

dell’evento, l’assistenza per la redazione del programma locale, un ufficio stampa nazionale, una sito 

internet dedicato www.cittadellolio.it e www.merendanelloliveta.it dell’Associazione, profili social 

dedicati, mentre ogni Amministrazione comunale dovrà occuparsi dell’organizzazione dell’iniziativa 

nella propria città attraverso le azioni ritenute più opportune individuando una o più date nell’arco 

temporale dal 22 aprile al 18 giugno 2023; 

 l’Amministrazione comunale/Ente, riscontrata l’importanza del progetto, intende aderire all’iniziativa 

proposta dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, ivi compreso il contributo straordinario per le 

spese di iscrizione all’evento, il quale viene definito in base al numero di abitanti come segue : 

 - Comuni da 0 a 5.000 abitanti Eu 100,00 

 - Comuni da 5.001 a 10.000 ab. Eu 200,00 

http://www.cittadellolio.it/
http://www.merendanelloliveta.it/


 - Comuni oltre 10.000 ab. Eu 300,00 

 

 per la realizzazione di questa iniziativa si ritiene opportuno avvalersi della fattiva collaborazione 

di Associazioni locali, che vorranno aderire e che svilupperà ogni azione utile prevista al fine della 

realizzazione dell’iniziativa; 

Che con il Coordinamento Regionale delle Città dell’Olio è stata concordata la data per la realizzazione 

dell’evento coincidete con il 26/05/2023;  

Visti: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ; 

 l'O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed integrazioni;  

 lo Statuto Comunale;  

Attesa la propria competenza 

Tutto ciò premesso,  

A voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1 . Di aderire al progetto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio per Merenda nell’Oliveta” III^ ed. 

prevista dal 22 aprile al 18 giugno 2023. 

 

2 . Di individuare il 26 maggio 2023 quale data per la realizzazione dell’evento in questo Comune, in 

accordo con il Coordinamento Regionale delle Città dell’Olio. 

3.  Di dare atto che la superiore adesione comporta  il versamento della quota di iscrizione pari ad €.300,00 e 

che eventuali ulteriori impegni di spesa necessari alla promozione e organizzazione dell'evento dovranno 

essere assunti con determinazioni dirigenziali e posti a carico del Bilancio. 

4. Di incaricare i Responsabili della II e VII Direzione Organizzativa a dare corso al presente atto. 

5. Di notificare la presente ai responsabili di direzione di cui al precedente comma. 

6. Di dichiarare  la presente  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, al 

fine di rispettare i termini di adesione all’iniziativa previsti per il 15 Aprile 2023 . 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Grazia Zizzo                                                                       F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 14/04/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III 

 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Castelvetrano -Città dell’Olio-. MERENDA 

NELL’OLIVETA III^ Edizione 22 APRILE – 18 GIUGNO 

2023. Atto d’indirizzo per l’adesione all’Iniziativa. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 14/04/2023 

con deliberazione n. 92 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 12/04/2023 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                        Rosanna  Balsamo 
 

                                                      F.to Rosanna Balsamo 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

Favorevole______________________________________

____________________________________ 

  

Data 12/04/2023         IL RESPONSABILE 
                                       Dott.ssa Mariella Morici 
                                          F.to Maria Morici 
                    

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 12/04/2023                     IL RESPONSABILE 
 
                               F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Responsabile della  

III Direzione Organizzativa  

 

Ai sensi dell’art. 6 –bis della L. 241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi anche potenziali; 

VISTA la proposta del Responsabile della III Direzione Organizzativa, che qui di seguito si riporta: 

Presa visione della proposta di deliberazione presentata dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio 

"ADESIONE MERENDA NELL’OLIVETA” III^ ED. 22 aprile al 31 maggio 2023”, trasmessa con nota  

Premesso che  

l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove l’iniziativa “Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione 2023  

prevista dal 22 aprile al 18 giugno 2023; 

l’Associazione Nazionale Città dell’Olio che organizza tale evento per promuovere il paesaggio e il territorio 

olivicolo nonché sviluppare il turismo dell’olio con nota  prot.n.163/AB/2023 del 03/03/2023, acquisita al 

Protocollo Generale del Comune  in data 07/03/2023 al n.13839 del ha richiesto l’adesione dei vari Enti Soci, 

dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di ampliare l’offerta delle iniziative collegate al 

tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti tipici, della cultura e della tradizione 

legate al territorio; 

La “Merenda nell’Oliveta” ha come obiettivo quello di far vivere ai partecipanti un’esperienza del paesaggio 

olivicolo e dell’ambiente in maniera “stanziale”, da soli o in compagnia, trascorrendo una giornata all’aria 

aperta immersi nel paesaggio olivicolo, far riscoprire il valore della convivialità e dello stare insieme alla 

scoperta di luoghi suggestivi e meno conosciuti; 

Considerato che il Comune di Castelvetrano aderisce all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021; 

Visto lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio; 

Vista la scheda progettuale della “Merenda nell’Oliveta” III^  Edizione prevista nell’arco temporale dal 22 

aprile al 18 giugno  2023, in una data da individuare, inviata dall’Associazione in cui si invitavano i soci per 

Regione di appartenenza ad aderire all’iniziativa; 

Vista la mail del Vice Sindaco, nonché componente del direttivo della Città dell’Olio in ambito Regionale, 

Filippo Foscari, acquisita al Protocollo Generale del Comune in data 06/04/2023 al n.19976, con la quale 

viene riferita  indicazione e volontà di questo Ente a partecipare alla manifestazione “Merenda nell’Oliveta 

2023”; 

Che a seguito contatti per le vie brevi con il segretario del Coordinamento Regionale per la Sicilia della 

Città dell’Olio è stato concordata la data per la realizzazione della iniziativa per il 26 maggio 2023; 

Atteso che : 

 l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, in quanto ente capofila e segreteria organizzativa del 

progetto, fornirà a tutte le città aderenti alla Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione, il format grafico 

dell’evento, l’assistenza per la redazione del programma locale, un ufficio stampa nazionale, una sito 

internet dedicato www.cittadellolio.it e www.merendanelloliveta.it dell’Associazione, profili social 

dedicati, mentre ogni Amministrazione comunale dovrà occuparsi dell’organizzazione dell’iniziativa 

nella propria città attraverso le azioni ritenute più opportune individuando una o più date nell’arco 

temporale dal 22 aprile al 18 giugno 2023; 

http://www.cittadellolio.it/
http://www.merendanelloliveta.it/


 l’Amministrazione comunale/Ente, riscontrata l’importanza del progetto, intende aderire all’iniziativa 

proposta dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, ivi compreso il contributo straordinario per le 

spese di iscrizione all’evento, il quale viene definito in base al numero di abitanti come segue : 

 - Comuni da 0 a 5.000 abitanti Eu 100,00 

 - Comuni da 5.001 a 10.000 ab. Eu 200,00 

 - Comuni oltre 10.000 ab. Eu 300,00 

 

 per la realizzazione di questa iniziativa si ritiene opportuno avvalersi della fattiva collaborazione 

di Associazioni locali, che vorranno aderire e che svilupperà ogni azione utile prevista al fine della 

realizzazione dell’iniziativa; 

Che con il Coordinamento Regionale delle Città dell’Olio è stata concordata la data per la realizzazione 

dell’evento coincidete con il 26/05/2023;  

Visti: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ; 

 l'O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed integrazioni;  

 lo Statuto Comunale;  

Attesa la propria competenza 

Tutto ciò premesso,  

PROPONE 
Per le motivazioni in premessa esposte   
1 . Di aderire al progetto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio per Merenda nell’Oliveta” III^ ed. 

prevista dal 22 aprile al 18 giugno 2023. 

 

2 . Di individuare il 26 maggio 2023 quale data per la realizzazione dell’evento in questo Comune, in 

accordo con il Coordinamento Regionale delle Città dell’Olio. 

3.  Di dare atto che la superiore adesione comporta  il versamento della quota di iscrizione pari ad €.300,00 e 

che eventuali ulteriori impegni di spesa necessari alla promozione e organizzazione dell'evento dovranno 

essere assunti con determinazioni dirigenziali e posti a carico del Bilancio. 

4. Di incaricare i Responsabili della II e VII Direzione Organizzativa a dare corso al presente atto. 

5. Di notificare la presente ai responsabili di direzione di cui al precedente comma. 

6. Di dichiarare  la presente  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, al 

fine di rispettare i termini di adesione all’iniziativa previsti per il 15 Aprile 2023 . 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



                              

        Il Responsabile della III Direzione 

                                     Dott.ssa Maria Morici  

                                                                     F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 


